quia etiam in lecto jacens plorando perfundebat pannos lecti, quasi irriguum lacrymarum. Moraliter, lectus in quo homo quiescit, est conscientia, hanc lavat homo per lacrymas in poenitentia: Hier. 4: *lava a malitia cor tuum*. Per stratum vero designantur peccata, quae supersternuntur conscientiae: quae quidem abluenda sunt lacrymis: quia lacrymae lavant delictum, quod pudor est confiteri. Glossa: Thren. 2: *defecerunt prae lacrymis oculi mei* et cetera. *Per singulas* ait *noctes*, idest per singula peccata. De singulis enim peccatis debet homo poenitendo plorare. Datur autem hic intelligi quod poenitens habeat vices interpolatas: quia inter bona quae faciebat aliquando peccabat, et de singulis plorabat: unde non dicit per unam, sed per singulas noctes. Dicit autem *rigabo* per inundantiam lacrymarum; Hier. 9: *quis dabit capiti meo aquam, et oculis* et cetera. Thren. 2: *deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, ne taceant pupillae oculi tui*.

[86824] Super Psalmo 6 n. 5 Consequenter cum dicit, *turbatus*, ponit defectum rationis. Tristitia enim est causa irae; et ideo tristis irascitur de facili. Ira autem semper turbat oculum rationis. Turbati autem minus praevident; et ideo dicit: *turbatus est oculus meus*, idest ratio mea, sed a furore aliorum: irascebatur enim David et turbabatur, quando videbat insurrexisse contra se Absalon filium suum et consiliarios ejus. Vel a furore suo, quia turbabatur contra peccata propria. Recognoscebat enim in statu persecutionis illius, quod propter peccata sua juste affligeretur; et haec ira non caecat, sed turbat. Alia vero ira excaecat. Vel: a furore tuo, domine Deus quo me punis, quasi provocatus a me, quia te turbavi: Isa. 38: *attenuati sunt oculi mei, suspicientes in excelsum*: Job 16: *facies mea intumuit a fletu et planctu* et cetera. Tertio ostendit infirmitatem virtutis, cum ait: *inveteravi* et cetera. Quando aliquis in juventute victoriosus fuit et fortis, si postmodum patitur non solum ab extraneo, sed etiam a suis, reputatur senescere. Ita David, qui in juventute sua vicerat omnes, modo autem fugiebat filium suum, dicit *inveteravi*, scilicet aliorum reputatione: *inter omnes inimicos meos*, manifestos scilicet et occultos: Hebr. 8: *quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est*. Vel peccator inveterascit, recedens a novitate Christi: de qua dicit apostolus Rom. 9: *in novitate vitae ambulemus, ut serviamus in novitate spiritus*. Rom. 7, Glossa: *serviamus operibus novi hominis, idest Christi, quae non nostris viribus vel lege attingimus, sed gratia spiritus sancti*. *Scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est* Rom. 6: *ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato*. Per quam servitutem reducitur quis in vetustatem peccati, membrum factus veteris hominis: propter quod monet apostolus et suadet, Rom. 12: *reformamini in novitate sensus vestri, vel mentis vestrae*. *Reformamini*, dicit Glossa, quia in Adam fuistis deformati in novitate et cetera. Novum hominem, scilicet Christum; videlicet, imitantes hanc vetustatem et deformitatis miseriam, propheta sub interrogatione deplorat dicens, Baruch 3: *quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena* et cetera. Et consonat ei quod hic dicitur, *inveteravi inter omnes inimicos meos*: vel Daemones, vel omnia peccata quibus omnibus consensi; et sic hoc quod dicit: *inveteravi*, secundum hunc sensum est materia gemitus; quasi dicat, ideo *lavabo* etc. quia *inveteravi* veterem hominem imitatus, vitiis omnibus me subjiciens; et tunc hoc quod dictum est *turbatus est*, etc., refertur ad statum poenitentis. Vel potest referri ad materiam justitiae, et hoc quantum ad statum peccati; quasi dicat: ideo *inveteravi*, idest peccavi, quia *oculus meus*, idest caro mea, *turbata est a furore*, idest ab impetu passionis: Ps. 57: *supercecidit ignis*, scilicet concupiscentiae secundum Glossam Augustini: *et non viderunt solem, scilicet justitiae*: Daniel. 13: *concupiscentia subvertit cor tuum*. Item idem: *exarserunt in concupiscentiam ejus* etc. *ut neque recordarentur judiciorum justorum*. Ab impetu ergo passionis dicit David in eo forte turbatum oculum rationis ut non videret caelum, et hoc fuit concupiscentia Bersabee, 2 Reg. 2, quam ad se vocatam cognovit. Et postmodum cognito quod esset gravida, ad crimen adulterii addidit crimen homicidii. Unde Uriam virum Bersabee proditorie jussit occidi: pro quibus peccatis gravissimis justo Dei judicio passus est a filio persecutionem.

[86825] Super Psalmo 6 n. 6 Discedite. Haec est tertia pars principalis, in qua fructus poenitentiae ponitur: unde hic se exauditum ostendit, et exinde gratulatur: et circa hoc tria facit. Primo enim repellit a se inimicos. Secundo confitetur se esse exauditum, ibi, *quoniam exaudisti*. Tertio praenunciat inimicorum eventum, ibi, *erubescant*. Dicit ergo, *discedite*, et cetera. Detur quod aliquis propter peccatum afflictus fuerit: post datam indulgentiam insultare potest inimicis, vel inducentibus ad peccatum, vel persequentibus corporaliter. Ad litteram Hieronymus dicit, *discedite a me*, inducentibus me ad peccatum: quia societatem vestram nolo: 2 Cor. 6: *propter quod separamini, dicit dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos*. Vel *discedite a me omnes qui operamini iniquitatem*, idest vos operarii iniqui persequendo me injuste. *Discedite*, inquam, *a me quia dominus*

*mecum est tamquam bellator fortis*: Hiere. 29. Unde Ps. 26: *si consistent adversum me castra, non timebit cor meum*. Et per hoc signatur futura persecutio, et separatio malorum a bonis: Matth. 13: *separabunt malos de medio justorum*. Item ejusdem 23: *separabunt eos ab invicem, sicut pastor segregat* et cetera. Et infra eod. cap. *discedite a me maledicti* et cetera. Consequenter cum dicit *quoniam exaudivit*, praenuntiat se exauditum. Ubi advertendum est, quod superius tria praemisit: scilicet orationem, cum dixit, *miserere*: secundo deprecationem, ut liberaretur: *convertere*. Tertio luctum: *laboravi* et cetera. Et haec tria dicit exaudita ordine retrogrado. Et primo gemitum, dicens, *exaudivit dominus* et cetera. Gemitus sanctorum vocem habet apud Deum: Eccl. 35: *non despiciet vocem pupilli, nec viduam, si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad caelum, et dominus exauditor non delectabitur in illis*. Et Genes. 4: *vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*. Propterea dicebat illa sancta domina Judith 8: *indulgentiam ejus cum lacrymis postulemus*. Secundo deprecationem: est namque deprecatio proprie secundum Glossam Cassiodori, pro removendis malis; Luc. 1: *exaudita est deprecatio tua*. Dicit ibi Glossa, qua rogasti pro liberatione plebis. Ut ergo ostendat se liberatum a malis pro quibus rogaverat dicens: *convertere* etc., subjungit, hic, *exaudivit dominus deprecationem meam*. Tertio orationem, ut scilicet intret in conspectu ejus: et hoc est quod subinfert, *dominus orationem meam suscepit*. Et nota, quod ponit hic ter *dominus* ut ostendat se exauditum a tota Trinitate: Ps. 66: *benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus*.

[86826] Super Psalmo 6 n. 7 Consequenter cum dicit, *erubescant*, ponit inimicorum eventus; ac si diceretur, tu dicis inimicis tuis. *Discedite*. Sed quid erit eis discedentibus a te? Certe *erubescant* et cetera. Haec verba possunt exponi in bono et in malo. Si in bono, tunc dicta sunt per modum orationis. Ubi petit quatuor pro eis, scilicet erubescantiam de peccatis, quia hoc est principium emendationis vitae; Eccl. 4: *est confusio adducens gloriam*. Unde *erubescant*. Secundo dolorem de peccatis, *conturbentur*: Ps. 59. *Commovisti terram et conturbasti eam* etc.: debet enim poenitens habere vehementiam doloris, plus quam habuerit delectationem in peccato. Tertio conversionem ad Deum: unde *convertantur*; Isa. 31: *convertimini sicut in profundum recesseratis filii Israel*. Et quarto erubescantiam, *erubescant et conturbentur vehementer*. Est autem erubescantia principium et finis emendationis. Sed aliter posset reddi ratio; quia scilicet a principio erubescit quis oculos hominum, et hoc dolet, et vitat mala; in fine vero erubescit oculum rationis suae et oculum Dei: 1 Rom. 6: *quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* De secundo Luc. 18: *publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad caelum levare*. Hoc autem fieri debet *valde velociter*, ut non tardetur: Eccl. 5: *ne tardes converti ad dominum* et cetera. Si autem accipiantur in malo, tunc per modum praenunciationis intelligenda sunt; quasi dicat, *erubescant*, prae detectione peccati eorum coram omnibus: Isa. 1: *erubescetis super hortis quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluens foliis* et cetera. *Et conturbentur*, timore et tristitia mirabili: Sap. 5: *turbabuntur timore horribili* et cetera. Et ideo dicit, *vehementer omnes inimici mei convertantur*, recognoscendo culpam propriam et gloriam sanctorum: Sap. 5: *hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improprietatis: nos insensati* et cetera. *Et erubescant*, quia erit eis haec cognitio ad confusionem: et hoc, *valde velociter*: Isa. 30: *subito dum non speratur, veniet contritio ejus* et cetera. Job 21: *in puncto ad Inferna descendunt*: Thess. 5: *dies domini sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint pax et securitas* et cetera.

### Super Psalmo 7

[86827] Super Psalmo 7 n. 1 Supra praemissi sunt Psalmi pro liberatione ab hostibus; hic ponitur Psalmus in quo petit vindictam de eis: et praepositus titulus talis, *in finem quem cantavit domino pro verbis Chusi filii gemini*. Historia habetur 2 Reg. 17, quod David fugit a facie filii sui, et Achitophel sapientissimus adhaesit Absaloni. Chusi vero adhaesit David: quem remisit ut sciret consilia Achitophel, et ea sibi significaret. Cum autem Achitophel consilium dedisset Absaloni nocivum valde patri suo David, scilicet ut statim eum invaderet antequam tutaretur alicubi, Chusi secreto significavit David, ut de campestribus fugeret ubi erat, et transiret Jordanem ad loca munitissima. Isto ergo nuncio Chusi audito David, hoc canticum cecinit domino: et ideo dicitur hic, *quem cantavit domino pro verbis Chusi filii gemini*. Dicitur autem filius gemini, quia forte de tribu Benjamin erat: vel ex aliquo descenderat qui habebat hoc nomen. Hieronymus non habet, *in finem*: nec pro victoria, sed pro ignoratione, vel ignorantibus. Et dicit *super verbis Aethiopsis*: tamen nescitur an fuerit Aethiops.

Mystice autem hic Psalmus potest esse Ecclesiae, et contra persecutores. Et dicitur pro verbis Chusi, qui interpretatur silentium, sed gemini dextera; quasi dicat: occulto divinae providentiae iudicio factum est ut Achitophel, qui fratris ruina interpretatur, scilicet Judas Iscariotes, in ruinam, idest in mortem fratris sui, Christi videlicet, qui non confunditur eos vocare fratres, Hebr. 2 consilio et auxilio conspiravit. Sed quod ille ad perniciem unius hominis fecit, Christus ad salutem omnium inflexit, ut dicit Augustinus in Glossa. Hic autem Psalmus habet tres partes. Primo ponitur oratio. Secundo exauditio, ibi, *dominus iudicat*. Tertio gratiarum actio, *confitebor domino*. Circa primum duo facit. Primo orat ut liberaretur ab hostibus. Secundo, ut hostes deprimantur, *exurge domine in ira tua*. Circa primum duo facit. Primo petit misericordiam. Secundo allegat suam innocentiam: *domine Deus meus si feci istud*. Circa primum tria facit. Primo praemittit orantis affectionem. Secundo proponit petitionem: *salvum me fac*. Tertio petitionis rationem, *ne quando rapiat*. Affectus orationis est ut speret in domino: Eccl. 2: *quia nullus speravit in domino, et confusus est*: et ideo dicit, *in te speravi*. Petitio est duplex; petit enim salvari et liberari, secundum Dionysium. Liberari est removeri a malo; salvari conservari in bonis. Sic ergo petit quod salvetur a corruptione hostium, et liberetur ab eis. Et potest intelligi de corporalibus hostibus, et de spiritualibus: quasi dicat: salvum me fac ab hostibus, et a tentationibus: Psal. 21: *salva me ex ore leonis*. Idem, ibidem, *libera animam meam a malignitate eorum*. Ponit petitionis rationem cum dicit, *nequando rapiat*, etc.: quasi dicat: nisi subvenias mihi, devorabit me Absalon, sicut leo: 2 Reg. 15: *surgite fugiamus: neque erit nobis refugium a facie Absalonis*. Et supra dicit in plurali, *ab omnibus persequentibus*: hic in singulari: *ne quando rapiat ut leo*, quia omnes sub uno capite comprehenduntur: spirituales sub uno Diabolo: corporales sub Absalone. De primo 1 Petri 5: *adversarius vester Diabolus tamquam leo rugiens* et cetera. Psal. 9. *Insidiatur in abscondito quasi leo* et cetera. *Rapiat* quasi subito, et *velociter*: Joa. 10: *lupus rapit*: quia Diabolus insidiose facit. Et hoc faciet, *dum non est qui redimat* et cetera. Redimitur quis, dum liberatur a malo: et hoc refertur ad liberationem a poena: Osee 13: *de morte redimam eos. Neque qui salvum faciat*, per liberationem a culpa: Matth. 1: *ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Hieronymus: *ne forte rapiat ut leo animam meam, et laceret; et non sit qui eripiat*. Deinde allegat suam innocentiam: *domine Deus meus, si feci istud*. Et hoc potest intelligi dupliciter: vel per modum juramenti, vel praenuntiationis. Si per modum juramenti, sic sciendum est quod duplex est juramentum, scilicet per contestationem, sicut ad Rom. 1: *testis est mihi Deus cui servio in spiritu meo* et cetera. Et per execrationem, ut cum dicitur, si ita feci sic contingat mihi; Job 31: *si gavisus sum ad ruinam illius qui me oderat* et cetera. 2 Cor. 1: *ego testem Deum invoco in animam meam*: quasi dicat, si non sum innocens rapiat me. Vel potest intelligi per modum praenuntiationis; quasi dicat. Si ego sum in istis defectibus, haec erit poena mea, *decidam* et cetera. Et secundum hoc excludit primo a se culpam, *si feci istud*, et cetera. Secundo determinat sibi poenam, *decidam* et cetera. Excludit autem a se culpam, primo in generali, cum dicit, *domine Deus meus, si feci istud*. Quid istud? Peccatum, scilicet superbiae secundum Glossam, quod est quasi universale peccatum: Eccl. 10: *initium omnis peccati superbia*. Vel aliter; *istud*, quia quando quis patitur tribulationem aliquam ex culpa sua, dicitur ei, tu fecisti tibi istud; quasi dicat; tu es in causa ut hoc fiat. Et sic dicit: *si feci istud*, ego huic persecutioni causam dedi: 2 Reg. 8: *faciebat David iudicium et justitiam cum populo suo*. Mich. 7: *iram domini portabo: quia peccavi ei* et cetera. Secundo, cum dicit, *si est iniquitas* etc. excludit culpam in speciali; ubi tria facit: nam primo dicit quod nulli fecit injuriam; et ideo dicit, *si est iniquitas*: Job 51: *si iniquitatem quae est in manu* et cetera. 1 Reg. 24: *animadvertite et vide, quod non est in manu mea malum neque iniquitas*. Unde cum homo nulli facit injuriam, injustum videtur quod affligatur. Secundo quidem remisit offensam; et ideo dicit, *si reddidi* et cetera. Et hoc 1 Reg. 24: *pepercit tibi oculus meus. Dixi enim: non extendam manum meam in dominum meum: quia Christus domini est*. Levit. 19: *ne quaeras ultionem: nec memoreris injurias civium tuorum*. Tertio, quod inimicis benefecit: quod est tertium bonum. Unde littera Hieronymi habet, *dimisi hostes meos vacuos*. Rom. 12: *noli vinci a malo, sed vince* et cetera. Prov. 25: *si esurierit inimicus tuus* et cetera. Matth. 5: *benefacite eis qui oderunt vos*. 4 Reg. 6; *regi Samariae mandavit Elisaeus ut apponeret cibos exercitui regis Syriae, qui venerat ad capiendum eum. Appositaque est eis ciborum magna praeparatio*.